令和３年７月９日

保護者様

白馬中学校長 浅原 昭久

期間限定スーパークールビズ(試行)について

日頃より白馬中学校の教育活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。

さて白馬中学校では、６月８日に文部科学省から出された校則の見直し等に関する通知を受

けて、生徒にアンケートを実施しました。その結果、夏季猛暑期間の服装に関わる意見が多く

寄せられました。そこで、下記の通り手続きをふみ、期間限定スーパークールビズの取り組み

を試行してみることにいたしました。

なお、これは今年度だけの試行であり、来年度以降については、試行の結果をふまえて検討

して参ります。

記

１ 試行までの手続き

（１）生徒に校則に関わるアンケートを実施

（２）生徒会規律風紀委員会役員と有志生徒と担当職員による話し合い

（３）（２）をもとに、職員で検討

（４）全校生徒への周知

２ 試行期間 令和３年７月１２日(月)から９月１０日(金)

ただし、期間中に風紀の乱れやスーパークールビズに起因するトラ

ブルが起きた場合は、直ちに中止するものとする。

３ スーパークールビズの内容

（１）制服以外に、運動着または下の条件を満たす私服での登下校を可とする。

（２）制服以外に、運動着または下の条件を満たす私服で授業を受けることを可とする。

ただし、体育の授業は年度当初に確認した通りの服装で受ける。

（３）ソックスについては、白か黒か紺の単色無地(ワンポイント程度は可)であれば、

長さについての制限を設けない(くるぶしソックスも可)。

ここでの「私服」は、次の条件を満たすものを可とする。

・白か黒か紺のＴシャツ（単色無地。生徒手帳大のワンポイント程度は可）

・白か黒か紺のポロシャツ（単色無地。生徒手帳大のワンポイント程度は可）

４ その他

（１）夏の暑さに対する対策として試行します。この試行により、夏季猛暑期の生徒の

健康面への配慮、学習への集中等を促すとともに、エアコンの過度な使用を控え

ることで省エネルギーにつなげたいと考えています。趣旨をご理解の上、適切な

判断と行動をお願いします。

（２）水分補給のための水筒の持参は、これまで通り、可としています。

（３）９月の気候によっては、試行期間の延長を検討します。その際は、改めてお知ら

せします。

（４）ご不明な点は、白馬中学校へお問い合わせください。

白馬中学校

担当 後藤 理(教頭)

電話 ７２－２０２６